Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022092100088

88

Nº 180, quarta-feira, 21 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2022 - UASG 158382

Nº Processo: 23041036748202283. Objeto: Aquisição de Medicamentos E
Produtos De Uso Agropecuário para o IFAL- Campus Satuba. Devido às limitações da
descrição do CATMAT prevalecerá a descrição do Edital.. Total de Itens Licitados: 132.
Edital: 21/09/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua 17 de
Agosto S/n Bairro Centro, - Satuba/AL ou https://www.gov.br/compras/edital/158382-5-
00006-2022. Entrega das Propostas: a partir de 21/09/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/10/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LEONARDO MOREIRA REGO
Pregoeiro

(SIASGnet - 20/09/2022) 158382-26402-2022NE800150

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158142

Número do Contrato: 9/2020.
Nº Processo: 02344.322690/2020-04.
Dispensa. Nº 11/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO AMAZONAS.
Contratado: 26.885.173/0001-28 - M D DE C DE ALMEIDA. Objeto: Prorrogação contratual
por mais 180 dias.. Vigência: 23/09/2022 a 23/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 4.705.019,29. Data de Assinatura: 20/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/09/2022).

EDITAL
RETIFICAÇÃO Nº 2/2022 DO EDITAL Nº 1/2022 - CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO

DE CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de
08/06/2021, publicado no Diário Oficial da União nº 106, de 08/06/2021, seção 2, página 1, de
acordo com as normas estabelecidas pelas Leis nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; nº
11.091, de 12 de janeiro de 2005; nº 12.990, de 9 de junho de 2014; nº 13.656, de 30 de abril
de 2018; nº 13.872, de 17 de setembro de 2019 pelos Decretos nº 6.593, de 2 de outubro de
2008; nº 7.312 de 22 de setembro de 2010; nº 9.508, de 24 de setembro de 2018; nº 9.739, de
28 de março de 2019, pelas Portarias Normativas ME Nº 10.041, DE 18 de Agosto de 2021; nº
04/2018, de 6 de abril de 2018, do MPDG/SGP, e a nº 14.635, de 14 de dezembro de 2021, do
SGP/SEDGG/ME e demais normas aplicáveis, torna público o Edital de Retificação nº 001/2022
referente ao Edital nº 001/2022 de 19 de agosto de 2022 - Concurso Público para provimento
de Cargos Técnico-Administrativos em Educação (TAE) - publicado no Diário Oficial da União
(DOU) e no site da organizadora Fundação CEFETMINAS:
https://concurso.fundacaocefetminas.org.br, as retificações conforme se segue:

Onde se lê, no item 6.2.4.:
Será admitida a inscrição somente via internet, no sítio eletrônico

https://concurso.fundacao cefetminas.org.br, solicitada no período entre 10 horas do dia 02 de
setembro de 2022 até às 23h59 horas do dia 23 de setembro de 2022 (horário oficial de
Brasília/DF).

Leia-se:
Será admitida a inscrição somente via internet, no sítio eletrônico

https://concurso.fundacao cefetminas.org.br, solicitada no período entre 10 horas do dia 02 de
setembro de 2022 até às 23h59 horas do dia 29 de setembro de 2022 (horário oficial de
Brasília/DF).

Onde se lê, no item 6.5.3.:
O pagamento da taxa de inscrição deverá ser efetuado até o dia 26 de setembro de

2022 (data limite), impreterivelmente. Inscrições com pagamento posterior a essa data serão
indeferidas;

Leia-se:
O pagamento da taxa de inscrição deverá ser efetuado até o dia 30 de setembro de

2022 (data limite), impreterivelmente. Inscrições com pagamento posterior a essa data serão
indeferidas;

JAIME CAVALCANTE ALVES

RETIFICAÇÃO Nº 2/2022 DO EDITAL Nº 2/2022 CONCURSO PÚBLICO
CONCURSO PÚBLICO PROFESSOR DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - PEBTT

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 08/06/2021,
publicado no Diário Oficial da União nº 106, de 08/06/2021, seção 2, página 1, de acordo com as normas estabelecidas pelas Leis nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; nº 11.091, de 12
de janeiro de 2005; nº 12.990, de 9 de junho de 2014; nº 13.656, de 30 de abril de 2018; nº 13.872, de 17 de setembro de 2019 pelos Decretos nº 6.593, de 2 de outubro de 2008; nº
7.312 de 22 de setembro de 2010; nº 9.508, de 24 de setembro de 2018; nº 9.739, de 28 de março de 2019, pelas Portarias Normativas ME Nº 10.041, DE 18 de Agosto de 2021; nº 04/2018,
de 6 de abril de 2018, do MPDG/SGP, e a nº 14.635, de 14 de dezembro de 2021, do SGP/SEDGG/ME e demais normas aplicáveis, torna público o Edital de Retificação nº 001/2022 referente
ao Edital nº 002/2022 de 19 de agosto de 2022 - Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de cargos de Professor de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
publicado no Diário Oficial da União (DOU) e no site da organizadora Fundação CEFETMINAS: https://concurso.fundacaocefetminas.org.br, as retificações conforme se segue:

Onde se lê, no item 2.1., no quadro I:

. Quadro I - Das áreas, vagas, requisitos mínimos e regime de trabalho

. Á R EA / D I S C I P L I N A S V AG A S REQUISITOS MÍNIMOS REGIME DE
T R A BA L H O

CAMPUS AC PcD PPP

. Bioquímica 1 Graduação em Bioquímica ou Farmácia-Bioquímica ou Química ou Química Industrial
ou Ciências Biológicas ou Nutrição ou Engenharia Bioquímica ou Engenharia de
Bioprocessos ou Engenharia de Alimentos ou Engenharia Química ou Engenharia
Agronômica ou Tecnologia em Alimentos, todas com pós-graduação em

Bioquímica.

D. E Manaus Centro 1 0 0

Leia-se:

. Quadro I - Das áreas, vagas, requisitos mínimos e regime de trabalho

. Á R EA / D I S C I P L I N A S V AG A S REQUISITOS MÍNIMOS REGIME DE
T R A BA L H O

CAMPUS AC PcD PPP

. Bioquímica 1 Graduação em Bioquímica ou Farmácia-Bioquímica ou Biomedicina ou Química ou
Química Industrial ou Ciências Biológicas ou Nutrição ou Engenharia Bioquímica
ou Engenharia de Bioprocessos ou Engenharia de Alimentos ou Engenharia
Química ou Engenharia Agronômica ou Tecnologia em Alimentos, todas com pós-

graduação em Bioquímica.

D. E Manaus Centro 1 0 0

Onde se lê, no item 6.2.4.:
Será admitida a inscrição somente via internet, no sítio eletrônico https://concurso.fundacao cefetminas.org.br, solicitada no período entre 10 horas do dia 02 de setembro de

2022 até às 23h59 horas do dia 23 de setembro de 2022 (horário oficial de Brasília/DF).
Leia-se:
Será admitida a inscrição somente via internet, no sítio eletrônico https://concurso.fundacao cefetminas.org.br, solicitada no período entre 10 horas do dia 02 de setembro de

2022 até às 23h59 horas do dia 29 de setembro de 2022 (horário oficial de Brasília/DF).
Onde se lê, no item 6.5.3.:
O pagamento da taxa de inscrição deverá ser efetuado até o dia 26 de setembro de 2022 (data limite), impreterivelmente. Inscrições com pagamento posterior a essa data serão

indeferidas;
Leia-se:
O pagamento da taxa de inscrição deverá ser efetuado até o dia 30 de setembro de 2022 (data limite), impreterivelmente. Inscrições com pagamento posterior a essa data serão

indeferidas;

JAIME CAVALCANTE ALVES

EXTRATO DE ACORDO DE CONFIDENCIALIDADE

Processo nº 23443.011335/2022-63.
ACORDO DE SIGILO E CONFIDENCIALIDADE celebrado em 15/09/2022, entre o IFAM e
POSITIVO TECNOLOGIA S.A. Objeto: Celebração do acordo onde as partes concordam
em utilizar qualquer informação confidencial somente para fins de discutir e avaliar
uma potencial relação de negócios entre si, e que não utilizarão tais informações
confidenciais para prestação de serviços ou produtos. Vigência: 05 (cinco) anos após a
data de assinatura. Jaime Cavalcante Alves - Reitor pro tempore. 19/09/2022.

CAMPUS MANAUS CENTRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158445

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 23042.003870/2017-04.
Pregão. Nº 4/2018. Contratante: IFAM - CAMPUS MANAUS CENTRO. Contratado:
02.037.069/0001-15 - G REFRIGERACAO COMERCIO E SERVICOS DE REFRIGERACAO LTDA .
Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 06/2018 , por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 12/09/2022 a 11/09/2023, nos termos do
art. 57, (ii ou iv), da lei n.º 8.666, de 1993. Data da assinatura 02/09/2022.. Vigência:
12/09/2022 a 11/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 167.884,20. Data de
Assinatura: 02/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158445

Número do Contrato: 6/2021.
Nº Processo: 23042.000173/2020-99.
Pregão. Nº 5/2021. Contratante: IFAM - CAMPUS MANAUS CENTRO. Contratado:
25.044.767/0001-43 - KADOSH SERVICOS DE MONITORAMENTO EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 06/2021, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 09/09/2022 a 08/09/2023, nos termos
do art. 57, (ii ou iv), da lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência: 09/09/2022 a 08/09/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 691.833,76. Data de Assinatura: 02/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/09/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158145

Número do Contrato: 58582/2021.
Nº Processo: 23278.005649/2021-03.
Inexigibilidade. Nº 16/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC . DA
BAHIA. Contratado: 13.504.675/0001-10 - EMPRESA BAIANA DE AGUAS E
SANEAMENTO SA. Objeto: Primeiro termo de aditamento ao contrato -
prorrogação vigência. Vigência: 03/11/2022 a 03/11/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.857.874,30. Data de Assinatura: 20/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/09/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
1788188
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-21T00:37:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial